2.3.1 O presente objeto será firmado através da contratação com dispensa de licitação, 

nos moldes do Art. 75, da Lei 14.133/2021, em seu inciso II:  

“Art. 75. É dispensável a licitação:  
II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco 
reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros 
serviços e compras;” 

2.4 Desta maneira, justificamos a contratação do objeto, visto que tal atividade é de 

extrema relevância para realização das tarefas administrativas do conselho.  

2.5 O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2025,

[...]

agência e conta corrente indicados pelo contratado; 

10.10 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação 

aplicável; 

11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

11.1 O valor teto estimado para a contratação será de R$ 12.155,05 (doze mil, cento e 

cinquenta e cinco reais e cinco centavos). 

12. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

12.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 

específicos consignados no orçamento do Crea-MS, para o exercício 2025, 

conforme quadro a seguir:  

Conta Contábil 6.2.2.1.1.01.04.03.001.001-Materiais de Expediente